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Proponowano już zastępowanie metalu
czcionkowego, stosowanego dotychczas do
wyrobu form drukarskich i form pośred¬
nich do nich, materiałami organicznymi, np.
żywicami fenolowymi lub wielcistyirolem.
Materiały te nie odpowiadają jednak cał¬
kowicie wysokim wymaganiom, stawianym
im w przypadku takiego zastosowania. Ma¬
teriały, stosowane jako namiastka metalu
czciołnkowego, z jednej strony nie mogą
być zbyt kruche, ponieważ pirzy wytwarza¬
niu, a także prizy używaniu takich
form drukarskich, pojawiają się wewnętrz¬
ne naprężenia, mogące spowodować znisz¬
czenie formy, z drugiej zaś strony twar¬
dość musi być jednak tak wysoka, aby moż¬
na było odtworzyć dokładnie wszystkie

szczegóły. Również po wykonaniu możli¬
wie znacznej liczby odbitek forma powin¬
na zachować w szczegółach niezmienioną
czystość. Ponieważ formy drukarskie bru¬
dzą się przy użyciu, należy je często czy¬
ścić rozpuszczalnikami. Do tego celu szcze¬
gólnie nadają się mieszaniny benzyny i mie¬
szaniny materiałów pędnych. Formy dru¬
karskie muszą oczywiście być nierozpusz¬
czalnymi w tych rozpuszczalnikach, a tak¬
że nie mogą pęcznieć, ponieważ cierpi na
tym czystość druku. Oprócz tego do sto¬
sowania z pożytkiem form drukarskich nie¬
zbędne jest, aby można było często je prze¬
rabiać, nie powodując przy tym szkodli¬
wych zmian. Żywic fenolowych przerabiać
nie można, gdyż w stanie utwardzonym nie



są już więcej topliwe. Wielostyrol okazał
się zbyt kruchy. Oprócz tego nie jest on
w dostatecznej mierze odporny na działa¬
nie benzyny i mieszanin materiałów pęd¬
nych.

Stwierdzono, że do wytwarzania form
drukarskich lub form pośrednich do nich
można stosować z korzyścią ester metylo¬
wy kwasu wielometaakrylowego lub pro¬
dukty mieszanej polimeryzacji estru me¬
tylowego kwasu metaakrylowego ze styro-
lem, akrylonitrylem względnie metaakrylo-
nitrylem i ewentualnie jeszcze dalszymi
zwiĄzkami, mającymi zdolność polimery¬
zowania w tych samych warunkach. Nada¬
ją się zwłaszcza produkty mieszanej poli¬
meryzacji, które zostały wytworzone w
emulsjach wodnych. Tak otrzymane ma¬
teriały wykazują obok dobrej twardości
znaczną rozciągliwość, zupełną nierozpusz-
czalność w benzynie i dobrą odporność w
stosunku do mieszanin materiałów pędnych,
np. mieszanin benzyny, benzenu i alkoholu.
Odporność produktów mieszanej polimery¬
zacji na działanie materiałów pędnych
można jeszcze spotęgować przez rówinoczie-
sne wspólne spolimeiryzowanie ze związka¬
mi o wielu zdolnych do polimeryzowania
wiązaniach nie nasyconych, np. z buitaidie-
oem, dwuwinylobenzeinem lub też eterem
dwuetylenoglifeoiloidwtuwinylowym, a poza
tym także z esitrami winylowymi nie nasy¬
conych kwasów, np. estrem winylowym
kwasu krotomjowego.

Otrzymane produkty mieszanej polime¬
ryzacji można stosować same lub w mie¬
szaninie z barwnikami względnie materia¬
łami wypełniającymi. Barwniki i materia¬

ły wypełniające można przy tym dodawać
już podczas wytwarzania materiałów, np.
do monomerów przy polimeryzacji ich w
wodnej emulsji lub w nieobecności
rozpuszczalników lub (rozcieńczalników,
względnie również do rozproszyn pro¬
duktów polimeryzacji, otrzymanych przy
polimeryzacji w emulsji.

Wymienione produkty polimeryzacji
mogą zastępować ze szczególną korzyścią
stosowany dotychczas metal czcionkowy.
Zwłaszcza dzięki nieznacznemu ciężarowi
właściwemu w porównaniu z metalem
czcionkowym ułatwiają one praktyczne
użycie form, np. wyrównanie klisz drukar¬
skich, a także oszczędzają maszyny dru¬
karskie.

Materiały te mogą być powtórnie prze¬
rabiane i znów stosowane do nowych form
drukarskich względnie pośrednich form
drukarskich.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób wytwarzania form drukarskich
i form pośrednich do nich, znamienny tym,
że do ich wyrobu stosuje się ester metylo¬
wy kwasu wielometaakrylowego albo pro¬
dukty mieszanej polimeryzacji estru me¬
tylowego kwasu metaakrylowego ze sty-
rolem, akrylonitrylem względnie metaakry-
lonitrylem i ewentualnie z dalszymi związ¬
kami, mającymi zdolność polimeryzowania.
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